
PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

Recueil régional normal :

N° NV530 - 28 JANVIER 2016



SOMMAIRE

Agence régionale de santé (ARS)

2015348-0037 - DECISION N° 15-1108 : L'autorisation de lieux de recherches biomédicales mentionnée aux articles L.1121-13, R.1121-13 et
R.1121-14 du code de la santé publique est accordée à : Entité juridique portant l'activité : Assistance Publique-Hôpitaux de Paris pour le lieu
de recherches suivant : Centre d'Investigation Clinique 1427 Saint Louis Hôpital Saint Louis Adresse complète : 1 avenue Claude Vellefaux
75475 PARIS CEDEX 10 Placé sous la responsabilité de : Monsieur le Professeur Jean-Jacques KILADJIAN

2015348-0038 - DECISION N° 15-993 : L'autorisation de lieux de recherches biomédicales mentionnée aux articles L.1121-13, R.1121-13 et
R.1121-14 du code de la santé publique est accordée à : Entité juridique portant l'activité : Assistance Publique-Hôpitaux de Paris pour le lieu
de recherches suivant : Centre d'Investigation Clinique Henri Mondor Adresse complète : 51 avenue du Maréchal de Lattre de Tassigny 94010
CRETEIL cedex Placé sous la responsabilité de : Monsieur le Professeur Philippe LE CORVOISIER

2015348-0039 - DECISION N° 15-994 : L'autorisation de lieux de recherches biomédicales mentionnée aux articles L.1121-13, R.1121-13 et
R.1121-14 du code de la santé publique est accordée à : Entité juridique portant l'activité : Ecole Nationale Supérieure d'Arts et Métiers pour le
lieu de recherches suivant : Chambre anéchoïque de l'ENSAM Adresse complète : 151 bd de l'hôpital 75013 PARIS Placé sous la
responsabilité de : Madame Bénédicte HAYNE - Professeur de l'ENSAM

201613-0014 - DECISION N° 15-1205 : L'autorisation de lieux de recherches biomédicales mentionnée aux articles L.1121-13, R.1121-13 et
R.1121-14 du code de la santé publique est accordée à Entité juridique portant l'activité : Assistance Publique-Hôpitaux de Paris pour le lieu
de recherches suivant : Laboratoire de physiopathologie respiratoire (LPPR) Service des explorations fonctionnelles de la respiration, de
l'effort et de la dyspnée (EFRED)
Département R3S Hôpital Pitié-Salpêtrière Adresse complète : 47/83 boulevard de l'hôpital 75013 PARIS Placé sous la responsabilité de :
Monsieur le Professeur Thomas SIMILOWSKI

2015348-0040 - DECISION N° 15-1114 : L'autorisation de lieux de recherches biomédicales mentionnée aux articles L.1121-13, R.1121-13 et
R.1121-14 du code de la santé publique est accordée à : Entité juridique portant l'activité : Assistance Publique-Hôpitaux de Paris pour le lieu
de recherches suivant : HOPITAL ANTOINE BECLERE « Service de Pédiatrie » Centre de Référence Maladies Héréditaires du Métabolisme
Hépatique Adresse complète : 157 rue de la Porte de Trivaux BP 405 -  92141 CLAMART CEDEX Placé sous la responsabilité de : Monsieur
le Professeur Philippe LABRUNE 

Direction régionale et interdépartementale de l'équipement et de l'aménagement (DRIEA)

201627-0025 - arrêté accordant à PARCOLOG INVEST l'agrément institué par l'article R.510-1 du code de l'urbanisme

Préfecture de la région d’Île-de-France, Préfecture de Paris 

201627-0006 - arrêté portant organisation de la préfecture de la région d'Ile de France, préfecture de Paris



PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015348-0037

Signé le lundi 14 décembre 2015

Agence régionale de santé (ARS)

DECISION N° 15-1108 : L'autorisation de lieux de recherches biomédicales
mentionnée aux articles L.1121-13, R.1121-13 et R.1121-14 du code de la santé
publique est accordée à : Entité juridique portant l'activité : Assistance
Publique-Hôpitaux de Paris pour le lieu de recherches suivant : Centre d'Investigation
Clinique 1427 Saint Louis Hôpital Saint Louis Adresse complète : 1 avenue Claude
Vellefaux 75475 PARIS CEDEX 10 Placé sous la responsabilité de : Monsieur le
Professeur Jean-Jacques KILADJIAN



 

Ile-de-France 

 

 

 

 

 

 
AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE 

DECISION N° 15-1108 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE  
 
 
 
 
VU 
 

le code de la santé publique, notamment ses articles L.1121-3 et suivants et 
R.1121-11 et suivants ;  
 

VU 
 
 

le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS, 
Conseiller d’Etat, Directeur général de l'Agence régionale de santé Ile-de-France 
 

VU l’arrêté du 12 mai 2009 fixant les conditions mentionnées à l’article R.112-21-11 
devant figurer dans la demande d’autorisation des lieux de recherches 
biomédicales prévue à l’article L.1121-3 du code de la santé publique ; 
 

VU la demande de renouvellement d’autorisation de lieux de recherches biomédicales 
de l’Assistance Publique – Hôpitaux de Paris pour le site de l’hôpital Saint Louis, 
(Groupe hospitalier Saint-Louis, Lariboisière, Fernand Vidal) concernant le 
« Centre d’investigation Clinique 1427 Saint Louis »; 
 

 
 

 

CONSIDERANT  
 
 
CONSIDERANT 
 
 
 

le rapport d’enquête du médecin inspecteur et du pharmacien 
inspecteur en date du 30 novembre 2015;  
 
que cette demande constitue une demande de renouvellement 
d’autorisation de lieux de recherches biomédicales rentrant dans 
le champ des recherches autorisées par le Directeur général de 
l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 

 
 

CONSIDERANT que le lieu concerné par cette demande de renouvellement 
d’autorisation dispose des moyens humains, matériels et 
techniques adaptés à la recherche et compatibles avec les 
impératifs de sécurité des personnes qui s’y prêtent et que la 
demande respecte l’ensemble des conditions prévues par l’article 
R.1121-11 ; 

 
 
 
 
 

  

 



 

Page 2 sur 3 

 

 
DECIDE 

 
ARTICLE 1er : L’autorisation de lieux de recherches biomédicales mentionnée aux articles 

L.1121-13, R.1121-13 et R.1121-14 du code de la santé publique est 
accordée à : 
 

 
Entité juridique portant l’activité : 

Assistance Publique-Hôpitaux de Paris 
 

pour le lieu de recherches suivant : 
Centre d’Investigation Clinique 1427 Saint Louis 

Hôpital Saint Louis 
 

Adresse complète : 
1 avenue Claude Vellefaux 

75475 PARIS CEDEX 10  
 

Placé sous la responsabilité de : 
Monsieur le Professeur Jean-Jacques KILADJIAN 

 
 

 
ARTICLE 2 : La nature des recherches objet de la présente autorisation est la suivante : 

 
 Les médicaments, y compris les insecticides, acaricides et 

antiparasitaires à usage humain, les préparations magistrales, 
hospitalières et officinales, les substances stupéfiantes, psychotropes 
ou autres substances vénéneuses utilisées en médecine, les huiles 
essentielles et plantes médicinales, les matières premières à usage 
pharmaceutique ; 

 Les produits cellulaires à finalité thérapeutique ; 
 
 

ARTICLE 3 : Les recherches biomédicales concernées par cette décision ne peuvent être 
mises en œuvre qu’après l’avis favorable du comité de protection des 
personnes mentionné à l’article L.1123-1. 
 
 

ARTICLE 4 : Cette décision d’autorisation est délivrée pour une durée de cinq ans. Si 
aucune recherche n’est entreprise dans l’année suivant la délivrance de 
l’autorisation, cette dernière devient caduque, sauf motifs dûment justifiés. 
Toute modification relative aux éléments énumérés à l’article R.1121-13 du 
code de la santé publique devra faire l’objet d’une nouvelle demande 
d’autorisation. La demande de renouvellement de l’autorisation sera 
adressée au Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France 
quatre mois avant la date d’expiration de la présente autorisation.  
 
 

ARTICLE 5 : Un recours contentieux contre la présente décision peut être formé auprès du 
Tribunal administratif compétent. Le délai de recours est de deux mois à 
compter de sa notification ou de sa publication au recueil des actes 
administratifs de la Préfecture de la Région Ile-de-France pour les tiers. 
 



 

Page 3 sur 3 
 

 
ARTICLE 6 : La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la 

préfecture de la région Ile-de-France. 
 

 
 

Fait à Paris, le 14 décembre 2015 
 
 
Le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France 

 
 

Christophe DEVYS 



PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015348-0038

Signé le lundi 14 décembre 2015

Agence régionale de santé (ARS)

DECISION N° 15-993 : L'autorisation de lieux de recherches biomédicales
mentionnée aux articles L.1121-13, R.1121-13 et R.1121-14 du code de la santé
publique est accordée à : Entité juridique portant l'activité : Assistance
Publique-Hôpitaux de Paris pour le lieu de recherches suivant : Centre d'Investigation
Clinique Henri Mondor Adresse complète : 51 avenue du Maréchal de Lattre de
Tassigny 94010 CRETEIL cedex Placé sous la responsabilité de : Monsieur le
Professeur Philippe LE CORVOISIER



 

Ile-de-France 

14/12/15 

 

 

 

 

 
AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE 

DECISION N° 15-993 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE  
 
 
 
 
 
VU 
 

le code de la santé publique, notamment ses articles L.1121-3 et suivants et 
R.1121-11 et suivants ;  
 

VU 
 
 

le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS, 
Conseiller d’Etat, Directeur général de l'Agence régionale de santé Ile-de-France 
 

VU l’arrêté du 12 mai 2009 fixant les conditions mentionnées à l’article R.112-21-11 
devant figurer dans la demande d’autorisation des lieux de recherches 
biomédicales prévue à l’article L.1121-3 du code de la santé publique ; 
 

VU la demande de renouvellement d’autorisation de lieux de recherches biomédicales 
de l’Assistance Publique – Hôpitaux de Paris pour le site de l’hôpital Henri Mondor 
concernant son Centre d’investigation Clinique ; 
 
 
 

 
 
 

 

CONSIDERANT  
 
 
CONSIDERANT 
 
 
 

le rapport d’enquête du médecin inspecteur et du pharmacien 
inspecteur en date du 5 novembre 2015 ;  
 
que cette demande constitue une demande de renouvellement 
d’autorisation de lieux de recherches biomédicales rentrant dans 
le champ des recherches autorisées par le Directeur général de 
l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 

 
 

CONSIDERANT que le lieu concerné par cette demande de renouvellement 
d’autorisation dispose des moyens humains, matériels et 
techniques adaptés à la recherche et compatibles avec les 
impératifs de sécurité des personnes qui s’y prêtent et que la 
demande respecte l’ensemble des conditions prévues par l’article 
R.1121-11 ; 

 
 
 
 
 

  

 



 

Page 2 sur 3 

 

 
DECIDE 

 
 

ARTICLE 1er : L’autorisation de lieux de recherches biomédicales mentionnée aux articles 
L.1121-13, R.1121-13 et R.1121-14 du code de la santé publique est 
accordée à : 
 

Entité juridique portant l’activité : 
Assistance Publique-Hôpitaux de Paris 

 
 

pour le lieu de recherches suivant : 
Centre d’Investigation Clinique 

Henri Mondor 
 

Adresse complète : 
51 avenue du Maréchal de Lattre de Tassigny 

94010 CRETEIL cedex  
 
 

Placé sous la responsabilité de : 
Monsieur le Professeur Philippe LE CORVOISIER 

 
ARTICLE 2 : La nature des recherches objet de la présente autorisation est la suivante : 

 
 Les médicaments, y compris les insecticides, acaricides et 

antiparasitaires à usage humain, les préparations magistrales, 
hospitalières et officinales, les substances stupéfiantes, psychotropes 
ou autres substances vénéneuses utilisées en médecine, les huiles 
essentielles et plantes médicinales, les matières premières à usage 
pharmaceutique ; 

 Les biomatériaux et les dispositifs médicaux ; 
 Les dispositifs médicaux de diagnostic in vitro ; 
 Les produits sanguins labiles (articles R.1125-7 à -13 du CSP) ; 
 Les organes, tissus, cellules et produits d'origine humaine ou animale, y 

compris lorsqu'ils sont prélevés à l'occasion d'une intervention 
chirurgicale (articles R.1125-7 à -13 du CSP) ; 

 Les produits cellulaires à finalité thérapeutique ; 
 Les produits thérapeutiques annexes ;  

 
 

ARTICLE 3 : Les recherches biomédicales concernées par cette décision ne peuvent être 
mises en œuvre qu’après l’avis favorable du comité de protection des 
personnes mentionné à l’article L.1123-1. 
 
 

ARTICLE 4 : Cette décision d’autorisation est délivrée pour une durée de cinq ans. Si 
aucune recherche n’est entreprise dans l’année suivant la délivrance de 
l’autorisation, cette dernière devient caduque, sauf motifs dûment justifiés. 
Toute modification relative aux éléments énumérés à l’article R.1121-13 du 
code de la santé publique devra faire l’objet d’une nouvelle demande 
d’autorisation. La demande de renouvellement de l’autorisation sera 
adressée au Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France 
quatre mois avant la date d’expiration de la présente autorisation.  



 

Page 3 sur 3 

 

 
 

ARTICLE 5 : Un recours contentieux contre la présente décision peut être formé auprès du 
Tribunal administratif compétent. Le délai de recours est de deux mois à 
compter de sa notification ou de sa publication au recueil des actes 
administratifs de la Préfecture de la Région Ile-de-France pour les tiers. 
 
 

ARTICLE 6 : La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Ile-de-France. 
 

 
 

Fait à Paris, le 14/12/15 
 
 
Le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France 
 

 
 
Christophe DEVYS 



PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015348-0039

Signé le lundi 14 décembre 2015

Agence régionale de santé (ARS)

DECISION N° 15-994 : L'autorisation de lieux de recherches biomédicales
mentionnée aux articles L.1121-13, R.1121-13 et R.1121-14 du code de la santé
publique est accordée à : Entité juridique portant l'activité : Ecole Nationale Supérieure
d'Arts et Métiers pour le lieu de recherches suivant : Chambre anéchoïque de
l'ENSAM Adresse complète : 151 bd de l'hôpital 75013 PARIS Placé sous la
responsabilité de : Madame Bénédicte HAYNE - Professeur de l'ENSAM



 

Ile-de-France 

 

 

 

 

 

 
AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE 

DECISION N° 15-994 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE  
 
 
 
 
 
 
VU 
 

le code de la santé publique, notamment ses articles L.1121-3 et suivants et 
R.1121-11 et suivants ;  
 

VU 
 
 

le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS, 
Conseiller d’Etat, Directeur général de l'Agence régionale de santé Ile-de-France 
 

VU l’arrêté du 12 mai 2009 fixant les conditions mentionnées à l’article R.112-21-11 
devant figurer dans la demande d’autorisation des lieux de recherches 
biomédicales prévue à l’article L.1121-3 du code de la santé publique ; 
 

VU la demande d’autorisation de création de lieux de recherches biomédicales de 
l’ENSAM concernant la Chambre anéchoïque de l’Ecole Nationale Supérieure 
d’Arts et Métiers ; 
 
 
 

  
CONSIDERANT  
 
 
CONSIDERANT 
 
 
 

le rapport d’enquête du médecin inspecteur et du pharmacien 
inspecteur en date du 10 novembre 2015 ;  
 
que cette demande constitue une première demande 
d’autorisation de lieux de recherches biomédicales rentrant dans 
le champ des recherches autorisées par le Directeur général de 
l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 

 
 

CONSIDERANT que le lieu concerné par cette demande d’autorisation dispose des 
moyens humains, matériels et techniques adaptés à la recherche et 
compatibles avec les impératifs de sécurité des personnes qui s’y 
prêtent et que la demande respecte l’ensemble des conditions 
prévues par l’article R.1121-11 ; 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Page 2 sur 2 

 

DECIDE 
 
ARTICLE 1er : L’autorisation de lieux de recherches biomédicales mentionnée aux articles 

L.1121-13, R.1121-13 et R.1121-14 du code de la santé publique est 
accordée à : 
 

Entité juridique portant l’activité : 
Ecole Nationale Supérieure d’ Arts et Métiers 

 
pour le lieu de recherches suivant : 
Chambre anéchoïque de l’ENSAM 

 
Adresse complète : 
151 bd de l’hôpital  

75013 PARIS  
Placé sous la responsabilité de : 

Madame Bénédicte HAYNE– Professeur de l’ENSAM 
 

ARTICLE 2 : La nature des recherches objet de la présente autorisation est la suivante : 
 

 physiopathologie auditive et cognitive qui ne comporte aucune 
administration de produits. 

 
ARTICLE 3 : Les recherches biomédicales concernées par cette décision ne peuvent être 

mises en œuvre qu’après l’avis favorable du comité de protection des 
personnes mentionné à l’article L.1123-1. 
 

ARTICLE 4 : Cette décision d’autorisation est délivrée pour une durée de cinq ans. Si 
aucune recherche n’est entreprise dans l’année suivant la délivrance de 
l’autorisation, cette dernière devient caduque, sauf motifs dûment justifiés. 
Toute modification relative aux éléments énumérés à l’article R.1121-13 du 
code de la santé publique devra faire l’objet d’une nouvelle demande 
d’autorisation. La demande de renouvellement de l’autorisation sera 
adressée au Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France 
quatre mois avant la date d’expiration de la présente autorisation.  
 

ARTICLE 5 : Un recours contentieux contre la présente décision peut être formé auprès du 
Tribunal administratif compétent. Le délai de recours est de deux mois à 
compter de sa notification ou de sa publication au recueil des actes 
administratifs de la Préfecture de la Région Ile-de-France pour les tiers. 
 

ARTICLE 6 : La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Ile-de-France. 
 

 
Fait à Paris, le 14/12/15 
Le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France 

 
Christophe DEVYS 



PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 201613-0014

Signé le mercredi 13 janvier 2016

Agence régionale de santé (ARS)

DECISION N° 15-1205 : L'autorisation de lieux de recherches biomédicales
mentionnée aux articles L.1121-13, R.1121-13 et R.1121-14 du code de la santé
publique est accordée à Entité juridique portant l'activité : Assistance
Publique-Hôpitaux de Paris pour le lieu de recherches suivant : Laboratoire de
physiopathologie respiratoire (LPPR) Service des explorations fonctionnelles de la
respiration, de l'effort et de la dyspnée (EFRED)
Département R3S Hôpital Pitié-Salpêtrière Adresse complète : 47/83 boulevard de
l'hôpital 75013 PARIS Placé sous la responsabilité de : Monsieur le Professeur
Thomas SIMILOWSKI



 

Ile-de-France 

 

 

 

 

 

 
AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE 

DECISION N° 15-1205 

 

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE  
 

 
VU 
 

le code de la santé publique, notamment ses articles L.1121-3 et suivants et 
R.1121-11 et suivants ;  
 

VU 
 
 

le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS, 
Conseiller d’Etat, Directeur général de l'Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 

VU 
 
 
 
VU 

l’arrêté du 12 mai 2009 fixant les conditions mentionnées à l’article R.112-21-11 
devant figurer dans la demande d’autorisation des lieux de recherches 
biomédicales prévue à l’article L.1121-3 du code de la santé publique ; 
 
l’arrêté n° DS-2015/362 du 31 décembre portant délégation de signature ; 
 

VU la demande de création d’autorisation de lieux de recherches biomédicales de 
l’Assistance Publique – Hôpitaux de Paris pour le site de l’hôpital Pitié-Salpêtrière 
concernant le Département R3S (Respiration, Réanimation, Réhabilitation et 
Sommeil) ; 

 
 
 
 
 

 

CONSIDERANT  
 
 
CONSIDERANT 
 
 
 

le rapport d’enquête des médecins inspecteurs et des 
pharmaciens inspecteurs en date du 10 novembre 2015 ;  
 
que cette demande constitue une demande de création 
d’autorisation de lieux de recherches biomédicales rentrant dans 
le champ des recherches autorisées par le Directeur général de 
l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 

 
 

CONSIDERANT que le lieu de recherches biomédicales concerné dispose des 
moyens humains, matériels et techniques adaptés à la recherche et 
compatibles avec les impératifs de sécurité des personnes qui s’y 
prêtent et que la demande respecte l’ensemble des conditions 
prévues par l’article R.1121-11 ; 

 
 

 



Page 2 sur 3 

 

DECIDE 
 

 
ARTICLE 1er : L’autorisation de lieux de recherches biomédicales mentionnée aux articles 

L.1121-13, R.1121-13 et R.1121-14 du code de la santé publique est 
accordée à  
 
 

Entité juridique portant l’activité : 
Assistance Publique-Hôpitaux de Paris 

 
pour le lieu de recherches suivant : 

Laboratoire de physiopathologie respiratoire (LPPR) 
Service des explorations fonctionnelles de la respiration, 

 de l’effort et de la dyspnée (EFRED) 
Département R3S  

Hôpital Pitié-Salpêtrière 
 

Adresse complète : 
47/83 boulevard de l’hôpital  

75013 PARIS  
 

Placé sous la responsabilité de : 
Monsieur le Professeur Thomas SIMILOWSKI 

 
 

ARTICLE 2 : La nature des recherches objet de la présente autorisation est la suivante : 
 
 Les médicaments, y compris les insecticides, acaricides et 

antiparasitaires à usage humain, les préparations magistrales, 
hospitalières et officinales, les substances stupéfiantes, psychotropes 
ou autres substances vénéneuses utilisées en médecine, les huiles 
essentielles et plantes médicinales, les matières premières à usage 
pharmaceutique ; 

 Les biomatériaux et les dispositifs médicaux ; 
 

ARTICLE 3 : Les recherches biomédicales concernées par cette décision ne peuvent être 
mises en œuvre qu’après l’avis favorable du comité de protection des 
personnes mentionné à l’article L.1123-1. 
 

ARTICLE 4 : Cette décision d’autorisation est délivrée pour une durée de cinq ans. Si 
aucune recherche n’est entreprise dans l’année suivant la délivrance de 
l’autorisation, cette dernière devient caduque, sauf motifs dûment justifiés. 
Toute modification relative aux éléments énumérés à l’article R.1121-13 du 
code de la santé publique devra faire l’objet d’une nouvelle demande 
d’autorisation. La demande de renouvellement de l’autorisation sera 
adressée au Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France 
quatre mois avant la date d’expiration de la présente autorisation.  
 

ARTICLE 5 : Un recours contentieux contre la présente décision peut être formé auprès du 
Tribunal administratif compétent. Le délai de recours est de deux mois à 
compter de sa notification ou de sa publication au recueil des actes 
administratifs de la Préfecture de la Région Ile-de-France pour les tiers. 
 
 



Page 3 sur 3 

 

ARTICLE 6 : La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Ile-de-France. 
 
 
 
 

 
Fait à Paris, le 13/01/16 

 
Le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France 
 
Et par délégation : 
 
La Directrice de l’Offre de soins 
et médico-sociale 
de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France 
 

 
 

Anne-Marie ARMANTERAS DE SAXCE 



PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 2015348-0040

Signé le lundi 14 décembre 2015

Agence régionale de santé (ARS)

DECISION N° 15-1114 : L'autorisation de lieux de recherches biomédicales
mentionnée aux articles L.1121-13, R.1121-13 et R.1121-14 du code de la santé
publique est accordée à : Entité juridique portant l'activité : Assistance
Publique-Hôpitaux de Paris pour le lieu de recherches suivant : HOPITAL ANTOINE
BECLERE « Service de Pédiatrie » Centre de Référence Maladies Héréditaires du
Métabolisme Hépatique Adresse complète : 157 rue de la Porte de Trivaux BP 405 - 
92141 CLAMART CEDEX Placé sous la responsabilité de : Monsieur le Professeur
Philippe LABRUNE 



 

Ile-de-France 

 

 

 

 

 

 
AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE 

DECISION N° 15-1114 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE  
 
 
 
 
VU 
 

le code de la santé publique, notamment ses articles L.1121-3 et suivants et 
R.1121-11 et suivants ;  
 

VU 
 
 

le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS, 
Conseiller d’Etat, Directeur général de l'Agence régionale de santé Ile-de-France 
 

VU l’arrêté du 12 mai 2009 fixant les conditions mentionnées à l’article R.112-21-11 
devant figurer dans la demande d’autorisation des lieux de recherches 
biomédicales prévue à l’article L.1121-3 du code de la santé publique ; 
 

VU la demande de création d’autorisation de lieux de recherches biomédicales de 
l’Assistance Publique – Hôpitaux Universitaires Paris Sud pour le site de l’hôpital 
Antoine Béclère, concernant le « Service de pédiatrie – Centre de Référence 
Maladies Héréditaires du Métabolisme Hépatique »; 
 
 

 
 

 

CONSIDERANT  
 
 
CONSIDERANT 
 
 
 

le rapport d’enquête du médecin inspecteur et les pharmaciens 
inspecteurs en date du 30 novembre 2015;  
 
que cette demande constitue une demande de création 
d’autorisation de lieux de recherches biomédicales rentrant dans 
le champ des recherches autorisées par le Directeur général de 
l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 

 
 

CONSIDERANT que le lieu concerné par cette demande d’autorisation dispose des 
moyens humains, matériels et techniques adaptés à la recherche et 
compatibles avec les impératifs de sécurité des personnes qui s’y 
prêtent et que la demande respecte l’ensemble des conditions 
prévues par l’article R.1121-11 ; 

 
 
 
 
 

 



 

Page 2 sur 3 

 

  
 

DECIDE 
 
 

ARTICLE 1er : L’autorisation de lieux de recherches biomédicales mentionnée aux articles 
L.1121-13, R.1121-13 et R.1121-14 du code de la santé publique est 
accordée à : 
 
 

Entité juridique portant l’activité : 
Assistance Publique-Hôpitaux de Paris 

 
 

pour le lieu de recherches suivant : 
HOPITAL ANTOINE BECLERE 

« Service de Pédiatrie » 
Centre de Référence Maladies Héréditaires du Métabolisme Hépatique 

 
 

Adresse complète : 
157 rue de la Porte de Trivaux 

BP 405 - 92141 CLAMART CEDEX 
 
 

Placé sous la responsabilité de : 
Monsieur le Professeur Philippe LABRUNE 

 
 

ARTICLE 2 : La nature des recherches objet de la présente autorisation est la suivante : 
 
 
 Les médicaments, y compris les insecticides, acaricides et 

antiparasitaires à usage humain, les préparations magistrales, 
hospitalières et officinales, les substances stupéfiantes, 
psychotropes ou autres substances vénéneuses utilisées en 
médecine, les huiles essentielles et plantes médicinales, les 
matières premières à usage pharmaceutique ; 

 Les biomatériaux et les dispositifs médicaux ; 
 Les dispositifs médicaux de diagnostic in vitro ; 
 Les organes, tissus, cellules et produits d'origine humaine ou 

animale, y compris lorsqu'ils sont prélevés à l'occasion d'une 
intervention chirurgicale (articles R.1125-7 à -13 du CSP) ; 

 Les produits cellulaires à finalité thérapeutique ; 
 Le lait maternel collecté, qualifié, préparé et conservé par les 

lactariums ; 
 Les produits thérapeutiques annexes ;  
 Autres recherches biomédicales ayant trait à l’utilisation de 

vecteurs de type AAV pour essais cliniques de thérapie génique 
 
 
 

ARTICLE 3 : Les recherches biomédicales concernées par cette décision ne peuvent être 
mises en œuvre qu’après l’avis favorable du comité de protection des 
personnes mentionné à l’article L.1123-1. 



 

Page 3 sur 3 

 

 
 

ARTICLE 4 : Cette décision d’autorisation est délivrée pour une durée de cinq ans. Si 
aucune recherche n’est entreprise dans l’année suivant la délivrance de 
l’autorisation, cette dernière devient caduque, sauf motifs dûment justifiés. 
Toute modification relative aux éléments énumérés à l’article R.1121-13 du 
code de la santé publique devra faire l’objet d’une nouvelle demande 
d’autorisation. La demande de renouvellement de l’autorisation sera 
adressée au Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France 
quatre mois avant la date d’expiration de la présente autorisation.  
 
 

ARTICLE 5 : Un recours contentieux contre la présente décision peut être formé auprès du 
Tribunal administratif compétent. Le délai de recours est de deux mois à 
compter de sa notification ou de sa publication au recueil des actes 
administratifs de la Préfecture de la Région Ile-de-France pour les tiers. 
 
 

ARTICLE 6 : La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Ile-de-France. 
 

 
 

Fait à Paris, le 14/12/15 
 
 
Le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France 

 

 
 
Christophe DEVYS 



PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 201627-0025

Signé le mercredi 27 janvier 2016

Direction régionale et interdépartementale de l'équipement et de l'aménagement (DRIEA)

arrêté accordant à PARCOLOG INVEST l'agrément institué par l'article R.510-1 du
code de l'urbanisme







PREFECTURE REGION ILE-DE-FRANCE

Acte n° 201627-0006

Signé le mercredi 27 janvier 2016

Préfecture de la région d’Île-de-France, Préfecture de Paris 

arrêté portant organisation de la préfecture de la région d'Ile de France, préfecture de
Paris




































